



J.nr. 24-11-000045
Ref.: Miljø &
Erhvervsregulering
Den 23. juli 2024

Høringsnotat vedrørende udkast til bekendtgørelse om jordbundstypeklassifikation

Udkast til bekendtgørelse om jordbundstypeklassifikation har været i ekstern høring i perioden fra den 20. juni 2024 til den 18. juli 2024 hos en bred kreds af myndigheder og interessenter.

Landbrugsstyrelsen har modtaget et eksternt høringssvar med bemærkninger. Høringssvaret er indsendt af Landbrug & Fødevarer.

I det følgende gennemgås de modtagne bemærkninger. Landbrugsstyrelsens kommentarer hertil er anført i temaer, og høringssvarene er gengivet i hovedtræk.

For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises der til bilag med fremsendte høringssvar, som kan findes på høringsportalen.dk

Generelle bemærkninger

Landbrug & Fødevarer bemærker, at de overordnet har tillid til de nye kort, men mener at det for den kommende planperiode bør være muligt for landbrugere frit at vælge mellem det tidligere og det nye jordbundstypekort.

Landbrugsstyrelsens bemærkninger

Landbrugsstyrelsen hæfter sig ved, at Aarhus Universitet fremhæver, at det nye jordbundstypekort er en forbedring i forhold til det tidligere. Såfremt landbrugere er uenige i klassifikationen af deres jorde, gælder der fortsat de hidtidige regler for fravigelse fra kortet (udfordringsretten). Landbrugsstyrelsen henviser til denne mulighed, frem for at lade to kort være gældende i samme planperiode med de udfordringer, dette vil give.

GLM-krav

Landbrug & Fødevarer kvitterer for implementeringsplanen af de nye kort under GLM 2 og GLM 6, men pointerer vigtigheden af at det også er muligt at ændre jordbundstype i forbindelse med kontrol af konditionalitet.

Herudover bemærker Landbrug & Fødevarer, at de nationale jordbearbejdningsregler også først bør træde i kraft i efteråret 2025, hvis arealerne oplever skærpede krav med det nye kort.

Landbrugsstyrelsens bemærkninger

Landbrugsstyrelsen skal bemærke, at bekendtgørelse om jordbundstypeklassifikation i sig selv ikke regulerer reglerne under konditionalitet. Det er dog hensigten, at de hidtidige regler for ændring er jordbundstype i forbindelse med konditionalitetskontrol fastholdes.

Vedrørende de nationale jordbearbejdningsregler vil det nye jordbundstypekort være gældende for efteråret 2024. Denne implementering er valgt, af hensyn til at reguleringen baseres på det bedste faglige grundlag. Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at ændringerne vil have begrænset betydning i praksis.

Kortbilag

Landbrug & Fødevarer bemærker, at kortbilagene ikke har en tilstrækkelig kvalitet og mener, at bekendtgørelsen bør henvise til elektronisk visning.

Landbrugsstyrelsens bemærkninger

Landbrugsstyrelsen skal bemærke, at der i gødskningsloven ikke er hjemmel til, at det nye jordbundstypekort kan kundgøres ved elektronisk visning, hvorfor trykte kortbilag kundgjort i Lovtidende og Retsinformation er en nødvendighed. Landbrugsstyrelsen skal yderligere bemærke, at kortene er tilgængelige i styrelsens Internet Markkort (IMK), hvilket også har været gældende under høringen, hvorfor landbrugere med stor præcision har kunnet orientere sig i det nye kortgrundlag.

Analyser og dokumentation

Landbrug & Fødevarer mener, at det af bekendtgørelsen bør fremgå, at jordbundstypeklassifikationen er foretaget ud fra tekturen i pløjelaget. Yderligere ønskes det, at det fremgår af bekendtgørelsen, hvordan prøvetagning udføres.

Landbrugsstyrelsens bemærkninger

Landbrugsstyrelsen vil henvise til den rapport fra Aarhus Universitet, der udgør det faglige grundlag for den nye jordbundstypeklassifikation, hvor det fremgår, at det er tekturen i dybden 0 – 30 cm, der udgør grundlaget for klassifikationen. Angående detaljer for prøvetagning fremgår disse af Vejledning om gødsknings- og harmoniregler, hvilket Landbrugsstyrelsen vurderer er det mest hensigtsmæssige sted, at dette fremgår.